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1 Úvod

Téma a obsah diplomové práce volně navazuje na bakalářskou práci, která

se zabývala problematikou přechodných kovů a jejich sloučeniny. Diplomová práce

se zabývá vybranými přechodnými kovy a jejich sloučeninami ve výuce chemie

na střední škole z teoretického i praktického hlediska. Mezi vybrané přechodné kovy jsou

zařazeny převážně takové prvky, s jejichž sloučeninami je možné provádět jednoduché,

efektní, motivující pokusy. Zároveň se jedná o prvky, které se nejčastěji vyskytují

v učebnicích pro střední školy. Jedná se o titan, chrom, mangan, železo, kobalt, nikl, měď,

stříbro, zlato, zinek a rtuť.

Diplomová práce je rozdělena do třech částí – teoretické, praktické a didaktické.

Teoretická část je zaměřena na srovnání tématu přechodných prvků v několika

učebnicích pro střední školy. Na základě tohoto srovnání jsou pak vybrány nejčastěji

se opakující prvky a je proveden jejich teoretický popis. Cílem této části je vytvořit

srozumitelný doplňkový studijní materiál pro učitele i studenty střední školy.

Praktická část je souhrnem několika jednoduchých, snadno proveditelných

a efektních pokusů, které se týkají vybraných přechodných kovů a jejich sloučenin.

Zvolené pokusy by měly vhodně doplňovat teoretickou část, nadchnout studenty nejen

pro chemii, ale pro přírodní vědy jako celek, motivovat studenty v dalším studiu. Jedná

se o několik vyzkoušených pokusů, které svou realizací a přípravou nezaberou učitelům

příliš mnoho času. Cílem praktické části je vytvořit soubor několika jednoduchých

pokusů, které budou prakticky snadno realizovatelné.

Cílem didaktické části je připravit soubor pracovních listů, které mohou sloužit

jako materiál pro zopakování teoreticky i prakticky získaných znalostí a dovedností

o přechodných kovech.
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2 Teoretická část

Přechodné prvky označované také jako d-prvky nalezneme v periodické soustavě

prvků jako 3.-12. skupinu. Starší označení pro dané prvky je I.B-VIII.B skupina. Jedná

se o poměrně rozsáhlou skupinu prvků, kterou není možné v rámci studia chemie

na střední škole podrobně probrat. Proto je často v učebnicích uvedeno jen několik

nejvýznamnějších prvků. Kritéria pro výběr prvků jsou rozličná, například se může jednat

o velmi rozšířené kovy na Zemi, nebo se jedná o prvky, které mají značný význam pro

člověka a jiné živé organismy či to mohou být prvky, které jsou ve své struktuře atypické.

2.1 Srovnání učebnic

Pro porovnání obsahu učebnic jsou zvoleny čtyři na gymnáziích nejvíce

využívané učebnice. Tři z nich jsou pojaty tzv. komplexně, což znamená, že jsou v nich

poměrně stručně avšak přehledně zpracována všechna témata, která doporučuje rámcový

vzdělávací program pro gymnázia (zkráceně RVP G). Jedná se o učebnici Chemie

v kostce pro SŠ autorů Růžičková a Kotlík, učebnici Odmaturuj z chemie autorek

Benešové a Satrapové a učebnice Přehled středoškolské chemie od Vacíka a kolektivu

autorů.

Jedinou tzv. specifikovaně pojatou řadou učebnic jsou tři díly Chemie pro čtyřletá

gymnázia od autorů Honzy a Marečka. Specifikované učebnice jsou typické tím, že jejich

obsah je zaměřen jen na určitou oblast chemie, která je ovšem zpracována velmi

podrobně. Je tedy na zvážení vyučujícího a na školním vzdělávacím plánu (ŠVP)

příslušné školy, v jakých ročnících, jaký díl použijí.

2.1.1 Chemie v kostce pro SŠ

Chemie v kostce pro SŠ je komplexně zpracovaná učebnice chemie pro střední

školy od autorů Květoslavy Růžičkové a Bohumíra Kotlíka. Ilustrátorem této učebnice

je Pavel Kantorek. K porovnání bylo využito přepracované první vydání z roku 2009.

Tuto učebnici vydalo nakladatelství Fragment. Celá učebnice má 220 stran, přechodným

kovům je věnováno celkem 12 stránek.
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Celá učebnice je rozdělena do čtrnácti různě obsáhlých kapitol, mezi významné

patří kapitoly o periodické soustavě prvků, chemických rovnováhách, anorganické

chemii, organické chemii, přírodních látkách a látkovém metabolismu.

První část učiva o přechodných prvcích je věnována jejich obecné charakteristice

a základním vlastnostem. Skupiny a vybrané prvky jsou zde řazeny zleva doprava.

Prvky skupiny skandia nejsou v této učebnici zmíněny vůbec, charakteristika

vybraných prvků začíná až IV.B skupinou – přesněji charakteristikou titanu a popisem

chloridu titaničitého (TiCl4). Stejně jednoduše je popsána také V.B skupina, autoři

učebnice se omezili jen na stručný popis vanadu a oxidu vanadičného (V2O5).

Skupina chromu (VI.B skupina) je v této učebnici zastoupena pouze chromem,

přesto ale je jeho popis poměrně obsáhlý. Je zde popsána jeho výroba, vlastnosti, užití

a podrobněji jsou zde popsány také sloučeniny – chromité a chromové.

VII. B skupinu v této učebnici zastupuje také jen nejvýznamnější prvek této

skupiny – mangan. Najdeme zde popis výroby, vlastností, užití a sloučenin tohoto prvku.

Prvky VIII.B skupiny jsou zde vyjmenovány a dále rozděleny na prvky skupiny

železa a platinové kovy. Z prvků skupiny železa se autoři zabývají alespoň částečně všemi

prvky – železem, kobaltem a niklem. Největší pozornost je věnována železu. V učebnici

najdeme jeho vlastnosti, výrobu a železnaté, železité a komplexní sloučeniny železa.

Kobaltu a niklu je věnována menší pozornost, avšak základní informace zde najdeme.

Skupina platinových kovů je zde zmíněna jen velmi okrajově.

Skupina mědi, kterou tvoří měď, zlato a stříbro, je autory učebnice relativně

obsáhle popsána. Všechny prvky patří mezi velmi známé a v běžném životě využívané

kovy. Autoři se podrobně zabývají všemi prvky i jejich nejběžnějšími sloučeninami.

Také poslední skupina přechodných prvků je v učebnici popsána poměrně

obsáhle, autoři se věnují všem prvkům skupiny – zinku, kadmiu i rtuti. V učebnici

najdeme popis vlastností, užití, výroby a také sloučenin všech uvedených prvků.
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2.1.2 Odmaturuj z chemie

Učebnice Odmaturuj z chemie je komplexní učebnicí pro střední školy.

Autorkami učebnice jsou Marika Benešová a Hana Satrapová a vydalo ji nakladatelství

Didaktis. K dispozici byl dotisk prvního vydání této učebnice z roku 2002. Středoškolské

učivo chemie je v této učebnici rozepsáno na 208 stránkách, přechodné kovy z celého

obsahu zaujímají 8 stránek.

Tato učebnice je rozdělena do 38 kapitol, které nejsou vzhledem k celkovému

počtu stránek příliš obsáhlé. Nejspíše jsou koncipovány tak, aby odpovídaly maturitním

otázkám z chemie, což vyplývá z názvu učebnice.

Stejně jako v předchozí učebnici, i zde autorky na začátek učiva o přechodných

prvcích, uvádějí jejich základní charakteristiku. Po základní charakteristice následují

prvky skupiny železa. Autorky v úvodu připravily tabulku, kde jsou přehledně

uspořádány základní informace o prvcích, které patří do triády železa. Následuje několik

odstavců, které se týkají výskytu, vlastností, výroby, použití a sloučenin všech prvků.

Další skupinou prvků, kterou v učebnici najdeme, jsou prvky skupiny mědi, I.B

skupina přechodných kovů. Také zde je tabulka, která obsahuje základní charakteristiku

prvků. Následně jsou v přehledně oddělených odstavcích uvedeny informace, které

se týkají výskytu, vlastností a reakcí, výroby, použití a sloučenin jednotlivých prvků.

Obr. 1 Obálka učebnice „Chemie v kostce“ 1
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Stejně jsou popsány také prvky II.B skupiny. V úvodu najdeme tabulku

se základními charakteristikami všech tří prvků – zinku, kadmia i rtuti. Následují

odstavce se týkají výskytu, vlastností a reakcí, výroby, použití a sloučenin těchto kovů.

Dále jsou v učebnici uváděny jen dva prvky, které patří mezi přechodné kovy.

Autorky vybraly mangan ze VII.B skupiny a chrom ze VI.B skupiny. Struktura rozvržení

informací o prvcích je zachována. U manganu jsou uvedeny dvě sloučeniny – oxid


[…]


Zn + H2SO4(zř.) → ZnSO4 + H2
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4. Popište správně jednotlivé části galvanického článku. Svými slovy vysvětlete,

co galvanický článek je.

GALVANICKÝ ČLÁNEK = chemický zdroj elektrického napětí. Jedná se o dvě

elektrody ponořené do roztoku elektrolytu.

5. Ve větách vyhledejte pojmy, které patří k vybraným kovům a vysvětlete je.

BYLINKY SMETÁNKA A PODBĚL – OBA DRUHY MAJÍ ŽLUTÉ KVĚTY.

BĚLOBA – zinková běloba je bílý pigment používaný v malířství

OBLÍBENÁ VYHLÍDKA LOM ELDORÁDO LEŽÍ BLÍZKO MEXIKA.

KALOMEL – triviální název chloridu rtuťného (Hg2Cl2), výroba kalomelové

elektrody

FOTBALISTÉ PROVOD I ČERMÁK HRAJÍ V ČESKÉ LIZE.

VODIČ – látka, která dobře vede elektřinu či teplo, např. měď, zlato, stříbro

GRANULE PRO PSY KUPUJEME VE FIRMĚ KRMIVA LOUNY.

VALOUNY – formy, ve kterých výjimečně můžeme najít ryzí zlato

voltmetr

anoda katoda

elektrolyt – roztok
NaCl

Zn Cu
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NA OZDOBU DORTU JSEM KOUPILA PISTÁCIE A MANDLE.

LAPIS – jiný název pro dusičnan stříbrný (AgNO3)

KINO KOSMOS A ZLIČÍN UVÁDĚJÍ NOVÉ KOMEDIE.

MOSAZ – slitina mědi a zinku, využívána na výrobu hudebních nástrojů a dekorací

PO ÚTOKU KRAHUJCE Z KRMÍTKA PRCHAL KOS I NĚJAKÝ DALŠÍ

PTÁK.

CHALKOSIN – mineralogický název pro sulfid měďný (Cu2S), zdroj mědi

6. Utvořte vzorce či názvy následujících komplexních sloučenin.

název vzorec

hexaaquaměďnatý kation [Cu(H2O)6]2+

tetrachlorozlatitanový anion [AuCl4]ˉ

tetraamminzinečnatý kation [Zn(NH3)4]2+

tetrajodidortuťnatý anion [HgI4]2-

chlorid diamminstříbrný [Ag(NH3)2]Cl

monohydrát síranu

tetraamminměďnatého
[Cu(NH3)4]SO4 ∙ H2O

tetrahydroxozinečnatanový anion [Zn(OH)4]2ˉ

7. V připravené osmisměrce vyhledejte vybrané pojmy. Co mají tyto pojmy

společného?

chalkosin
cinabarit
malachit
argentit
sfalerit
azurit
kuprit
chalkopyrit

Jedná se o
minerály,
které
obsahují
vybrané
přechodné
prvky.
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5 Závěr

V této diplomové práci byla zpracována problematika přechodných kovů

ve výuce chemie na střední škole. Přechodné prvky jsou rozsáhlou skupinou, proto byly

vybrány kovy, které patří pro člověka mezi významné či důležité. Jedná se převážně

o prvky čtvrté periody. Diplomová práce byla rozdělena do tří částí – teoretické, praktické

a didaktické.

Cílem teoretické části bylo prostudovat dostupnou literaturu a na základě

získaných informací o přechodných kovech vytvořit podkladový materiál pro výuku

chemie na střední škole. Nejprve byly prostudovány nejběžnější učebnice využívané

na SŠ a dle výsledků šetření byly vybrány nejčastěji zastoupené prvky. Následoval jejich

podrobný teoretický popis, který obsahoval výskyt, výrobu, použití, fyzikální a chemické

vlastnosti. Závěrečná část byla vždy věnována nejvýznamnějším sloučeninám.

Praktická část byla zaměřena na vyhledání a experimentální ověření vhodných

experimentů nejen pro laboratorní výuku. Bylo vybráno 20 poměrně snadno

proveditelných pokusů. Pokusy byly pro lepší přehlednost rozděleny dle jednotlivých

prvků. U každého pokusu byl uveden princip, pomůcky, chemikálie, stručný postup

práce, přibližná časová náročnost, poznámky a fotodokumentace. Poznámky obsahují

také možné zařazení do výuky, tedy zda je vhodné pokus využít jako demonstrační, nebo

jej mohou studenti provádět sami. Pokusy byly prakticky ověřeny v laboratoři a bylo

zjištěno, že většina je vhodná využít jako demonstrační pokus. Je to dáno toxicitou

sloučenin, prací s koncentrovanými látkami či delší přípravou.

Didaktická část práce obsahuje ukotvení předmětu chemie v Rámcovém

vzdělávacím programu pro gymnázia (RVP G) a Školním vzdělávacím programu (ŠVP)

vybraného gymnázia. V této části byly připraveny tři pracovní listy, které obsahují

několik různorodých cvičení k opakování a upevňování učiva o přechodných prvcích.

Každý pracovní list byl doplněn vzorovým řešením. Připravené pracovní listy je možné

využít v rámci výuky k procvičování učiva či k písemnému opakování probrané látky.
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8 Cizojazyčné resumé

This thesis deals with selected transition metals and their compounds in the

teaching of chemistry at secondary school. It consists of three parts – theoretical, practical

and didactic.

The theoretical part contains a comparison of several textbooks for secondary

schools in terms of the content of the teaching on transition elements. This is followed by

a theoretical description of selected transition elements and their compounds.

The practical part focuses on 20 simple experiments that can serve as

demonstration or laboratory experiments. Here you will find their description

accompanied by photographic documentation.

The didactic part deals with the anchoring of the chemistry curriculum within the

document. An important part of this is the presentation of three worksheets that can be

used to practise or consolidate the teaching on transition elements.