Oponentský posudek diplomové práce Bc. Kateřiny Tláskalové na téma

„VYBRANÉ PŘECHODNÉ KOVYA JEJICH SLOUČENINY

VE VÝUCE NA STŘEDNÉ ŠKOLE “

Autorka předložila diplomovou práci v rozsahu 87 stran vlastního textu, který je doplněn

54 obrázky. V textu průběžně cituje celkem 34 literární a internetové zdroje.

DP je rozdělena na teoretickou, praktickou a didaktickou část.

V teoretické části nejprve porovnává 4 nejčastěji používané učebnice chemie pro SŠ, ve

kterých se zaměřuje na kapitoly související s přechodnými kovy. Ve druhé kapitole teoretické

části se věnuje charakteristice vybraných přechodných kovů, jejich vlastnostem

a nejvýznamnějším sloučeninám.

Nejrozsáhlejší je praktická část tvořená souborem celkem 20 experimentů s vybranými

přechodnými kovy. Popis každého experimentu má obvyklou strukturu – princip, pomůcky,

chemikálie a postup. Popis je dále doplněn informací o časové náročnosti daného pokusu

a didaktickými poznámkami. Užitečným pomocníkem zejména pro začínající učitele je

obrazová dokumentace u každého pokusu. Je zřejmé, že autorka všechny experimenty

vyzkoušela a pracovní návody případně upravila tak, aby je bylo možné realizovat

v podmínkách SŠ.

V rámci didaktické části autorka vytvořila 3 pracovní listy zaměřené na problematiku

přechodných kovů. K dispozici jsou kromě zadání i řešení jednotlivých úloh.

Diplomová práce má promyšlenou strukturu, jednotlivé kapitoly na sebe logicky

navazují. Text je přehledný, orientace v něm je bezproblémová, po jazykové i grafické stránce

je na velmi dobré úrovni. Autorka řádně cituje, uvádí všechny použité zdroje v textu i u

použitých obrázků.

Předložená práce může být dobrou pomůckou pro učitele chemie, a to jak začínající, tak

učitele s několikaletou pedagogickou praxí. Uplatnění najde i při přípravě budoucích učitelů

chemie. Práce dosahuje celkově vysoké úrovně a splňuje požadavky kladené na diplomovou

práci. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „výborně“.
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oponentka diplomové práce